ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM PHƯỢNG

Số:  63/UBND-ĐCXD

V/v tăng cường công tác quản lý

Nhà Nước về đất đai tài nguyên khoáng

sản trên địa bàn xã Kim Phượng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Phượng, ngày 26 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Công an xã Kim Phượng

-Các thành viên thuộc tổ liên ngành

- 14 xóm trên địa bàn xã Kim Phượng.

 Thực hiện văn bản số 6115/UBND-TNMT ngày 13/11/2023 của UBND

huyện Định Hóa về việc tăng cường công tác quản lý Nhà Nước về đất đai tài

nguyên khoáng sản.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai tài nguyên khoáng

sản trên địa bàn xã, nâng cao hiệu lực, hiệu quả, giảm thiểu rủi ro, nguy cơ thất

thoát  tài nguyên, ô nhiễm môi trường, phòng ngừa, sớm ngăn chặn các hành vi

vi phạm pháp luật trong quản lý và sử dụng đất đai và hoạt động khoáng sản.

UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với các thành viên thuộc tổ công tác liên ngành:

- Tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia giám sát các hoạt

động khai thác khoáng sản của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; Phát hiện và

kịp thời thông báo cho UBND xã các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai

khoáng sản để giải quyết kịp thời;

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo theo chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 20/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc chấn chỉnh công tác

quản lý nhà nước trong hoạt động khai thác đất làm vật liệu san lấp và san lấp

mặt bằng thi công xây dựng công trình trên địa bàn huyện Định Hóa;

2. Công an xã:

Phối hợp chặt chẽ với công chức chuyên môn và các xóm trong việc phát

hiện và xử lý vi phạm về đất đai, khoáng sản Tài nguyên - Môi trường.

3.  Công chức địa chính – xây dựng – nông nghiệp và môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành liên quan tăng cường kiểm tra phát

hiện kịp thời vi phạm về đất đai, Tài nguyên - Môi trường trên địa bàn và báo cáo

UBND xã, Chủ tịch UBND xã để làm rõ trách nhiệm của các xóm, cá nhân để

xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai khoáng sản trên địa bàn quản lý

mà không có biện pháp ngăn chăn, xử lý kịp thời;

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã và các ban ngành liên quan quan trong

việc ngăn chặn và xử lý vi phạm về đất đai, khoáng sản Tài nguyên - Môi trường;

2

tham mưu cho chủ tịch UBND xã xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân có hành

vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai khoáng sản (nếu có).

4. Đối với các xóm:

- Thực hiện nghiêm các nội dung theo kế hoạch số 45/UBND – ĐCXD

ngày 15 tháng 3 năm 2024 của UBND xã Kim Phượng thực hiện nhiệm vụ đẩy

mạnh công tác quản lý Nhà Nước về đất đai tài nguyên và môi trường trên địa

bàn xã Kim Phượng năm 2024.

- Các Trưởng xóm chủ động, tăng cường kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn

ngay từ đầu các hành vi vi phạm pháp luật về khoáng sản, đặc biệt với các hành

vi khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp hoặc tự ý khai thác, vận chuyển

đất làm vật liệu san lấp khi chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho

phép, kịp thời báo cáo với UBND xã để kịp thời ngăn chặn và xử lý các hành vi

vi phạm; Không để xảy ra các hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản đất

san lấp trái phép, nghiêm cấm việc tự ý đào, san lấp, đổ đất xuống ruộng khi chưa

được phép;

- Trưởng xóm chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND xã và Chủ tịch

UBND xã nếu để xảy ra vi phạm về đất đai và khoáng sản trên địa bàn xóm mà

không có biện pháp ngăn chăn, báo cáo UBND xã kịp thời.

Yêu cầu ban ngành liên quan và Trưởng xóm nghiêm túc thực hiện nội

dung văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VP, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

                 Trương Anh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T15:35:53+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Anh Tú<tuta.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T15:35:57+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!